Ata da 65º (sexagésima quinta) reunião ordinária do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de São Geraldo.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove) às 17:00 (dezessete) horas, no Centro Cultural de São Geraldo/MG, reunira-se os conselheiros do Patrimônio Cultural do município e outros cidadãos. Todos os conselheiros, titulares e suplentes, foram convocados por meio de carta convite, entregue em mãos no dia 18 (dezoito) de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove). O Presidente do Conselho Sr. Pedro Paulo Caetano deu abertura aos trabalhos solicitando que a Secretária, Sra. Márcia Lúcia de Barros Balbino fizesse a leitura da ata anterior para que seja apreciada e após lida, assinada por todos. Feita a leitura e assinatura da mesma, Presidente que deu prosseguimento abrindo a pauta da reunião do dia: o acompanhamento da elaboração da documentação do ICMS Patrimônio Cultural, os bens inventariados, evento São Geraldo Bike Festival. Sobre a elaboração da documentação do ICMS Patrimônio Cultural todos relataram estar ajudando a consultoria no que solicitam, na medida do possível e que esperam que a pontuação seja melhorada. A Lista de Bens Inventariados, aprovada em reunião do mês de junho foi toda cumprida e seguem o número da ficha e os bens inventariados: 17 - Estação do Mirante, 18 -"Casa de Turma" do Mirante, 19 - Caixa d'água de abastecimento do Trem, 20 - Ruína da fazendinha, 02 - Cachoeira do Mirante, 03 - Corte do Agrião, com indicação para tombamento; 01 -Lenda do Corte do Agrião, 02 - Lenda da Cruz da Julia, que foi aprovada por unanimidade e será divulgada no site oficial da prefeitura e no quadro de avisos da prefeitura. Sobre o evento São Geraldo Bike Festival, a coordenadora e o presidente disseram que o evento foi um sucesso e que na abertura, o Prefeito Marcilio contou a história da Estação Ferroviária de São Geraldo, disse que é Bem Material Tombado pelo município, falou se sua importância na história do município e do povo e que precisa ser preservada e cuidada, para que futuras gerações possam saber de onde vieram e conhecer suas origens. O mestre de cerimônia convidou ao presidente do Conselho para fazer uso da palavra e o mesmo reforçou as falas do prefeito, pedindo que a comunidade ajude na preservação e proteção dos bens de patrimônio cultural, porque são eles que contam a história da cidade, deu as boas vindas aos participantes do evento e disse que eles também são responsáveis por essa proteção e preservação, pelo fato de estarem em eventos em cidades diferentes, são os principais agentes de difusão, proteção e preservação dos bens de patrimônio cultural por onde passam. O presidente deixou a palavra livre não havendo manifestações relevantes, agradeceu o apoio e presença de todos, colocando-se a disposição dos conselheiros, relembrou sobre a importância do Conselho em estar atuante e atento as ações em torno dos bens culturais protegidos do município, agradeceu a secretária pela atenção e pela participação nas reuniões deste Conselho. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai ser assinada por mim, Sra. Márcia Lúcia de Barros Balbino, que a redigiu e

lavrou, pelo Presidente que dirigiu os trabalhos e pelos que estiveram presentes na qualidade de conselheiros e participantes da reunião. São Geraldo, 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove).